*Ex causa delegabit iudex examen testium. h. d.*

**S**iqui tamen erunt, qui interrogandi sunt, valetudinarii h, vel senes, vel debilitate confecti habeantur, vel etiam ita paupertate depressi, ut ad præsentiam iudicis venire non possint, idoneum deliget iudex, quem ad suscipiendas illorum attestaciones dirigat.

a C. si in gl. ext. de confes. b C. i. ubi tot. ext. eo. c C. si perperatus. ext. de fide instrumentorum. d C. 2. ext. de test. e C. in sumavit. ext. de test. f C. licet universi. ext. de test. g Ca. cum agatur. ext. de testib. h C. si quis testium. ext. de testib.

*Testes considerantur conditione, natura, & vita. h. d.*

**T**estes verò non omnes recipiendi sunt, sed fideles duntaxat, & idonei. Censentur autem testes conditione, natura, & vita. Conditione, si liber testis sit, non servus: servus enim sæpè metu dominantis, veritatis testimonium supprimit. Natura, si vir sit, non femina: nam varium & mutabile semper foemina.

*Mulieres non sunt in forum trahenda gratia testimonii ferendi, sed ad eas est mittendus tabellio. h. d.*

**C**ujus tamen testimonium, si quando necessarium fuerit a, cum mulieres honestas ipsa, ac naturalis pudor virorum cœtibus immisceri prohibeat, quacunque autoritate testimonii ferendi causa, vel alia, quæ iure non exprimitur, in iudicium personaliter evocari, vel trahi non poterit: sed ad eam mittendus tabellio, & iuxta Bonifacianæ constitutionis tenentem, procedendum erit.

*Testis mala vita caret fide. h. d.*

**V**ita censetur testis, si innocens sit, & integer: nam si vita bona defuerit, fide caret b.

*Clerici possunt testificari pro Ecclesia, & singulares persona pro universitate sua, nisi tamen aliqua causa probabili impediatur. hoc dicitur.*

**I**n summa, quicumque iure minimè prohibentur, ad testimonium perhibendum sunt admittendi. Clerici b ergo à ferendo testimonio super negotio propriae Ecclesiæ, vel alia singulares personæ, in causa suæ universitatis arcendi non erunt, nisi ad agendum, respondentem fuerint instituti, vel ipsos alia causa probabili impedierit.

*Monachi de consensu Abbatis, possunt testimonium dicere. h. d.*

**M**onachi quoque, & quicumque sub alterius obedientia constituti sunt, de sui præsulis licentia rectè testimonium dicent.

*Christianorum testimonia adversus infideles admittuntur, sed non contra. h. d.*

**C**hristianorum c quoque testimonia adversus Iudeos in omnibus causis recipienda erunt, nullis sibi contra hoc Principum privilegiis suffragantibus. Sed contra Christianum nec Iudeus, nec Paganus, nec hæreticus, aut aliter infidelis, neque excommunicatus, aut aliter criminofus rectè testimonium dicent.

*Criminosus perseverans in crimine non potest testificari, immo datus verò in causa civili potest, nisi fuerit reus perpetuus, vel non sit affectus infamia: in causa vero criminali, huiusmodi infamicius admittitur. h. d.*

**P**lanè quod de criminoso diximus, distinctionem recipit: nam si is, cui ab adversa parte opponitur d, adhuc in ipso crimine perseverat, tum in civili, quàm in criminali causa ab omni proæssu testificandi officio excludendus erit: si verò sit de crimine emendatus, nec eum comitetur infamia, non est in causa civili, vel etiam cum de crimine civiliter agitur, præterquam pro reatu perpetuo de crimine civiliter agitur, præterquam pro reatu perpetuo in criminali autem quaestione, si in arii, repellendus. In criminali autem quaestione, si in arii, repellendus. In criminali autem quaestione, si in arii, repellendus. In criminali autem quaestione, si in arii, repellendus. In criminali autem quaestione, si in arii, repellendus.

*Validum ab initio tractu temporis non infirmatur, etiam iura superveniente causa. h. d.*

**I**llud in dubium non venit, ejus testimonium, qui integer deposuit, infringi, debilitare minimè potest, quanquam illum post depositionem factam esse contigerit criminofum. Nec enim quòd rectè semel factum

a C. 2. de jud. in 6. b C. cum in causa. ext. de test. c C. ad dai. ext. de testib. & Clem. 1. ead. tit. d Ca. testimonium. ext. de testibus.

est, ex huiusmodi eventu postea debet infirmari, cum culpandus non sit, qui idoneum nunc in testem producit, si aliquando eundem futurum malum non divinaverit.

**D**omestici & similes habentes causam, non possunt esse testes. h. d. **O**mestici quoque, & similes habentes causam familiarem quocumque morbo verisimiliter laborare existimandi sunt, si certum id sit, aut super eo legitime convinci possunt, si ab alterutra partium testes adducti fuerint, ad testimonium admittendi non erunt.

*Non potest quis esse testis in causa, in qua fuit advocatus, vel procurator. h. d.*

**I**s quoque a, qui in prima instantia alicujus causae ad vocacionem & patrocinium susceperit, licet advocatus & procurator esse desierit, quia tamen adhuc affectus causae praesumitur, in iudicio appellacionis in testem recipiendus non erit.

*Ad testes examinandos etiam tres dilaciones dari possunt, & ex causa etiam quarta, sub certo tamen iuramento. h. d.*

**D**abunt autem iudices tam in Ecclesiasticis, quam in civilibus causis ad exhibendos testes, non solum unam, sed ex causa secundam etiam & tertiam dilacionem: quartam vero disceptantibus non largientur, nisi praestito ab eo, qui postulat, iuramento, quod non per calliditatem aliquam quartam productionem postulet, sed quia illorum, quos infat nunc de novo producere, prius notitiam habere nequiverit, quodque neque per se, neque per alium testificata subtraxerit, vel didicerit: quo casu quartam quoque dilacionem accommodabit iudex, maxime si productioni testium non fuerit a partibus renunciatum.